Astfel iată-i arse nu numai toate coră
biile, dar şi ultimele bărci de salvare cu cari
s'ar mai fi putut întoarce vreodată într'un
port de mântuire a sufletului său. O soartă
fatală îl urmăreşte; este un om pierdut pe
vecie.

9|22 Maiu 1905
la Macedoromâni.

In ziua de 9/22 Mai 1905, diplomaţia guver
nului M. Sale regelui Carol a obţinut cel mai
strălucit succes în favoarea elementului roma
nesc de peste Dunăre prin smulgerea iradelei
Padişahului tuturor Osmanliilor, Iradea în vir
tutea căreia se decreta, cşLM renrnpstea nfi-
jjajjmikuicdjţaţea românească cu toate

In adevăr, cuvântul de ordine al României
a fost din capul locului: „Libertatea limbei, li
bertatea ! cultului, libertatea desăvârşită între

toate naţionalităţile creştine din împărăţia tur
cească, pentru cel mai mare bine al păcii şi al
civilizaţiei.

Toţi au crezut şi implicit şi guvernul Româ
niei, că Iradeaua din 9/22 Mai 1905 este cea
mai solidă garanţie a tuturor drepturilor civile
şi religioase inerente unei naţionalităţi distincte
şi de sine stătătoare. Si nimeni nu s'a înşelat
în cât priveşte sinceritatea cu care Sublima
Poartă a căutat să traducă în fapt toate conce
siunile acordate naţionalităţii române din Pind
prin sus menţionata Iradea.

Azi cu amărăciune ne aducem aráá{
licitudinea sinceră şi părintească a
pentru neamul nostru care, a fostsoâi
fere jugul întreit al Grecilor, al BÉgé
Sârbilor deopotrivă înjositor penin
denţii legionarilor lui Cesare.

Nu ne-am putut sustrage unei taţi
rice. Ziua de 9/22 Mai 1905, în cart iû
recunoaşterea oficială a naţionalităţii i
existente de fapt de două mii de a/u tui
Pindului şi ai Olimpului, unde pin$\
beau nectar cu zeii — a trecut odată ai
rea tratatului din Bucureşti, în dom
riei; iar pentru noi, cari am avut in
de a fi protagoniştii rescriptuaii